
 

  

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2021 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA ORLOVÁ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 

      



1 
 

100 let Městské knihovny Orlová 

1921 - 2021 

 

 



2 
 

Obsah 

Základní údaje .......................................................................................................................... 3 

Shrnutí činnosti ............................................................................................................... 3 

Nové služby ..................................................................................................................... 4 

Pozitiva ............................................................................................................................ 4 

Negativa ........................................................................................................................... 4 

Personální zajištění ......................................................................................................... 4 

Údaje o činnosti organizace .................................................................................................... 5 

Knihovnické činnosti ...................................................................................................... 5 

Městské informační centrum (MIC) ................................................................................ 7 

Čerpání rozpočtu ............................................................................................................. 8 

Sponzoři ........................................................................................................................... 9 

Dotace .............................................................................................................................. 9 

Opravy a investice ........................................................................................................... 9 

Prostory, vybavení a technika ........................................................................................ 9 

Přílohy ..................................................................................................................................... 10 

Základní ukazatele hospodaření .................................................................................. 10 

Dotace ............................................................................................................................ 13 

Nabídka besed a lekcí čtenářské gramotnosti pro školní rok 2021/2022 .................. 15 

Pořádané akce ............................................................................................................... 22 

Přehled provedených revizí, kontrol a servisů ............................................................ 26 

Přehled zveřejněných článků ....................................................................................... 27 

Přehled darů .................................................................................................................. 28 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

 

Základní údaje 

Název: Městská knihovna Orlová, příspěvková organizace          

Právní uspořádání: příspěvková organizace 

 

Zřizovatel: Město Orlová 

Rok založení: 1921 

Adresa:  

Masarykova třída 1324, 735 14 Orlová-Lutyně 

tel: 596 522 449 

IČ: 72050098 

DIČ: CZ72050098 

ID datové schránky: i57uakm 

ČÚ: 234424025/0300 

e-mail: knihovna@knihovna-orlova.cz 

www stránky: www.knihovna-orlova.cz 

facebook: https://www.facebook.com/KnihovnaOrlova 

 

 

Provozy knihovny:  

Hlavní budova – Masarykova třída 1324, Orlová-Lutyně 

Půjčovny a otevírací doba provozoven:  

Oddělení pro dospělé, Studovna a čítárna  po, út, čt, pá 8:00-18:00, so 8:00-12:00 

Oddělení pro děti a mládež po, út, čt 13:00-18:00, pá 8:00-18:00, so 8:00-12:00 

Městské informační centrum  po - pá 8:00-18:00, so 8:00-12:00 

 

Další: 

Půjčovní místo v Domově Vesna po 9:00-10:00   

Školní knihovna na ZŠ Karla Dvořáčka po 9:00-10:00 

Školní knihovna na ZŠ Mládí út 9:00-10:00 

Školní knihovna na ZŠ Školní čt 9:00-10:00 

Senior Point po, pá 8:00-12:00 

Shrnutí činnosti 

Městská knihovna Orlová, příspěvková organizace je veřejnou knihovnou s univerzálním 

knihovním fondem. Její základní funkcí je shromažďovat, zpracovávat a zpřístupňovat knihovní 

fond. Je evidována podle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných a informačních služeb (knihovní zákon), Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním 

číslem 2851/2002.  

Hlavní účel a předmět činnosti organizace je vymezen ve zřizovací listině. Knihovna neprovádí 

doplňkovou činnost. 

Knihovna je kolektivním členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků.  

Provoz knihovny je automatizován a používá knihovnický program. Do 31. 10. 2021 to byl 

program   Clavius a od 01. 11. 2022 je to program Tritius. Knihovna má vlastní webové stránky, 

na kterých je on-line katalog knih. Záznamy knih jsou dodávány do souborného katalogu ČR 

Caslin. 

file:///C:/Users/vedouci/Desktop/www.knihovna-orlova.cz
https://www.facebook.com/KnihovnaOrlova


4 
 

Knihovna svým čtenářům nabízí prezenční i absenční půjčování knih, periodik, brožur. K dispozici 

jsou i méně tradiční dokumenty - zvukové knihy, e-knihy, deskové hry, hlavolamy, dřevěné 

edukační hračky, dioptrické brýle nebo deštníky. Čtenáři mohou vracet knihy i mimo půjčovní 

dobu knihovny prostřednictvím knihovního návratového boxu. Majitelé mobilních zařízení se 

mohou připojit na on-line katalog knihovny prostřednictvím Smartkatalogu. Knihovna poskytuje 

kromě základních knihovnických služeb další aktivity: kopírovací služby a veřejný přístup na 

internet. Mimo půjčovní služby se knihovna také zaměřuje na kulturně výchovnou činnost – 

knihovnické lekce, besedy, autorská čtení, výtvarné dílny, přednášky pro školy a mateřské školy 

a veřejnost.  

Provoz knihovny včetně Městského informačního centra a Senior Pointu opět ovlivnila řada 

opatření proti šíření nemoci COVID-19. Bohužel z důvodu různých opatření a nařízení vlády byl 

provoz knihovny omezen. Od 01. 01. 2021 do 14. 02. 2021 byl nařízen bezkontaktní výdej a od 

15. 02. 2021 do 11. 04. 2021 si čtenáři mohli vyzvedávat dokumenty objednané prostřednictvím 

on-line katalogu, e-mailu nebo telefonicky ve výdejním okénku.  Do 31. 08. 2021 byl zrušen i 

sobotní provoz a byly uzavřeny pobočky na základních školách a v Domově Vesna.  V prostorách 

knihovny nemohly být realizovány plánované akce. Běžný provoz bez omezení začal až 01. 09. 

2021, ale pouze v hlavní budově. Ve školních knihovnách a Domově vesna omezení přetrvaly do 

konce roku s malými výjimkami. Bohužel dlouhodobá omezení ovlivnila počet výpůjček i 

návštěvníků. Zda se knihovna vrátí k předkovidovým číslům, ukáže čas.  

Nové služby  

Knihovna uzavřela smlouvu s Národní knihovnou ČR a umožňuje svým čtenářům přístup k 

chráněným monografiím a periodikům, které již nejsou dostupné na knižním trhu. Služba nazvaná 

NDK-DNNT umožňuje přístup k plným textům českých knih vydaných do roku 2000, které již 

nelze obstarat. Obdobně jsou k dispozici digitalizovaná vydání novin a časopisů do roku 2010.  

Městská knihovna Orlová nabízela pomoc s registrací do Centrálního rezervačního systému na 

očkování občanům, kteří se necítili dostatečně technologicky zdatní, aby sami provedli registraci. 

Pracovnice Městské knihovny Orlová provedly 1421 registrací do systému. Tuto službu využívali 

převážně senioři. 

Pozitiva 

Stále je velký zájem o přednášky v rámci Akademie třetího věku (dříve Univerzita třetího věku) a 

Virtuální univerzity třetího věku (VU3V), která je organizovaná Provozně ekonomickou fakultou 

České zemědělské univerzity v Praze a o Setkávání s mozkovými závity (lekce trénování paměti). 

Úspěšný byl také Kurz práce s PC, realizovaný po spolupráci s firmou TietoEvry.    

Negativa 

Epidemie nemoci Covid-19 způsobila omezení provozu a to vše se odrazilo na počtu návštěvníků 

i výpůjček dokumentů. 

 Personální zajištění 

V městské knihovně pracuje 16 zaměstnanců (15,25 přepočtených úvazků), z toho  

2 VŠ knihovnického směru, 2 VŠ ostatních směrů, 8,25 SŠ knihovnická, 2 SŠ a 1 vyučen.  

Správa IT, údržba budovy, účetnictví a provoz SeniorPointu je zajišťován dohodou o provedení 

práce. Zpracování mezd zajišťuje externí firma.  

Zaměstnanci si doplňují vzdělání prostřednictvím odborných přednášek, seminářů, kurzů nebo  

e-learningem.  



5 
 

Údaje o činnosti organizace 

Knihovnické činnosti 

Hlavní náplní práce knihovny je absenční a prezenční půjčování dokumentů (knih, brožur, 

periodik, zvukových knih, hudebních CD a ostatních dokumentů). S výpůjčním procesem souvisí 

také evidence čtenářů, upomínací řízení a vybírání poplatků.  

Průběžně je prováděno doplňování a vyřazování knihovního fondu.  

Statistické údaje 

Statistika poskytovaných služeb je zpracována za celou knihovnu. Samostatně jsou zpracovány 

pouze některé služby poskytované v Městském informačním centru (viz Statistické údaje MIC). 

 

 Rok 2020 Rok 2021 Rozdíl 

počet výpůjček 86 601 76 164 - 10 437 

počet čtenářů  
z toho dětí do 15 let 

2 735 
837 

2 028 
492 

- 707 
- 345 

počet kulturně 
výchovných akcí 

137 119 - 18 

počet návštěvníků 
knihovny 
z toho návštěvníků akcí 

84 075 
2 356 

82 980 
2 309 

- 1 095 
- 47 

počet výstav 8 8 0 

hledání na www 
stránkách knihovny 

17 028 24 909 7 881 

 

Registrovanými čtenáři knihovny je 6,95 % obyvatel Orlové.  

Dětí do 15 let žijících v Orlové je v knihovně registrováno 12,29%. 

Počet čtenářů i návštěvníků akcí je nižší ve srovnání s předchozím rokem. 

 

Složení čtenářů

 

526

122 126 123

268

203

323

261

57

0

100

200

300

400

500

600

do 15 let 16 - 19 let 20 - 29 let 30 - 39 let 40 - 49 let 50 - 59 let 60 - 69 let 70 - 79 let nad 80 let



6 
 

Knihovní fond 

Knihovní fond je průběžně doplňován o nové tituly knih. Výběr knih je prováděn dle nabídky 

jednotlivých nakladatelství prostřednictvím jejich distributorů, nákupem v knihkupectvích, 

velkoskladech, prostřednictvím internetu a nově také pomocí akvizičního portálu Team Library. 

Knihy jsou nejen v češtině, ale také v polštině, angličtině, němčině a ruštině. Průběžně jsou 

vyřazovány dle prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury č. 88/2002 Sb., knihovního zákona 

opotřebované, zastaralé a zaplacené ztracené knihy.  

Všechny získané tituly jsou centrálně zpracovávány v katalogizaci knihovny - od nákupu, přes 

bibliografické a obsahové zpracování, až po knihařskou úpravu (označení a obalení). 

Na základě smlouvy o regionálních službách, uzavřené s Městskou knihovnou Havířov, je fond 

doplňován výměnnými soubory knih v českém a polském jazyce. V roce 2021 to bylo 695 knih 

v hodnotě 181 736,- Kč. 

Nejžádanějšími autory roku 2021 byli Karin Lednická, Táňa Keleová-Vasilková, Alena 

Jakoubková, Katarína Gillerová-Brezníková, Robert Bryndza, Jana Benková, Petra 

Nachtmanová, Matthew J. Costello, Dana Hlavatá, Patrik Hartl a v oddělení pro děti a mládež 

Raina Telgemeier, Eduard Petiška, Masashi Kishimoto, Daniela Krolupperová, a Jeff Kinney. 

Knihovna kromě knih, půjčuje i ostatní druhy dokumentů např. zvukové knihy, deskové hry, 

hlavolamy a dřevěné hračky. Pravidelně je odebíráno 120 exemplářů periodik. Uživatelé mají 

přístup k internetu (pevné stanice, wi-fi). 

Stav knihovního fondu k  31. 12. 2021 

Celkový stav knihovního fondu  65 407  knihovních jednotek 

svazků knih 64 234 

zvukových CD 784 

výukových CD 10 

ostatní dokumenty 379 

 

Přírůstek za rok 2021: 2 475 knihovních jednotek 

Úbytek za rok 2021: 2 068 

Výše finanční částky na nákup knihovního fondu činila celkem 636 221,- Kč, z toho na nákup 

periodik 110 056,-Kč. 

 

Akce  

Celkem bylo realizováno 119 akcí a 8 výstav. Dospělým bylo určeno 47 akcí a dětem 72 akcí. 

Školám jsou nabízeny každoročně besedy a lekce čtenářské gramotnosti. Další akce jsou 

připravovány na základě požadavků učitelů jednotlivých škol. Přehled realizovaných akcí je 

uveden v příloze. 

 

Pravidelné akce 

Z důvodů opatření proti šíření nemoci Covid-19 byly celostátní akce zrušeny. Nemohly být 

realizovány ani připravené programy o jarních, letních, podzimních a vánočních prázdninách.  



7 
 

Městské informační centrum (MIC) 

Informační servis MIC pokrývá veškeré aktivity dotýkající se občanů a návštěvníků Orlové. 

Největší zájem uživatelů MIC je o informace z Orlové (akce, adresy, firmy apod.), Orlovské 

noviny, pohlednice, mapy i reklamní předměty města. V MIC je možno zakoupit i slevové karty 

Region Card. Uživatelé požadují často vyhledání aktuálního dopravního spojení. 

MIC zajišťuje on-line prodej vstupenek těchto celorepublikových prodejců: Ticketportal, 

Ticketmaster, Ticketstream, Ticket Live, Perfect System, Národní divadlo Moravskoslezské, 

Divadlo loutek v Ostravě a Dům kultury města Ostravy.  

MIC shromažďuje informace o akcích konaných ve městě a propaguje je v Kalendáři akcí na 

webových stránkách města, v Kalendáriu a na webových stránkách Kudyznudy.cz. 

V informačním centru občané dostanou zdarma Orlovské noviny, Program Ostravska, noviny  

5 plus 2 a Kalendárium kulturních, sportovních a společenských akcí v Orlové. 

Městské informační centrum bylo pro veřejnost od 01. 01. 2021 do 30. 04. 2021 z důvodů opatření 

proti šíření nemoci Covid-19 nařízených vládou uzavřeno. Informace byly poskytovány telefonicky 

nebo e-mailem.  

Statistické údaje MIC 

 

 
Rok 2021 

vstupenky prodej (ks) 1 219 

tržba za vstupenky (Kč) 592 002 

ostatní tržby (Kč) 105 206 

dotazy 14 969 

návštěvníci 15 541 

 

Návštěvnost/měsíc 

 

 
Propagace  

Svou činnost organizace propaguje na webových stránkách městské knihovny a města, 

Facebooku, ale i v Orlovských novinách, denním tisku, Programu Ostravska. O aktivitách 

informuje Televize Polar v Orlovském expresu a na ITVO (přehled v příloze). Akce knihovny jsou 

zveřejňovány na dalších informačních portálech v rámci propagace akcí města, do kterých 

přispívá Městské informační centrum (viz Informační portály).  

0 44 63 134

1 619 1 602 1 535

2 006

2 507 2 421

1 919
1 691

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

náštěvníků MIC

http://www.kudyznudy.cz/


8 
 

Hospodaření s rozpočtovými prostředky 

Na rok 2021 byl Městské knihovně Orlová schválen příspěvek ve výši 9 663 tis. Kč.  

Náklady tvoří nákup materiálu, energií, zboží na prodej, služeb, mzdových nákladů, hmotného 

majetku a odpisy majetku. Podstatnou část materiálových nákladů tvoří nákup knihovního fondu, 

zbytek zahrnuje kancelářský materiál, materiál na opravy knih, drobný spotřební materiál, čisticí 

a hygienické prostředky. Náklady na služby byly čerpány podle plánu, největší položky zde tvoří 

údržba vzduchotechniky, prováděné revize, služby ostrahy elektronického zabezpečení, 

zpracování mezd a účetnictví. Mzdové náklady byly čerpány v souladu se stanoveným rozpočtem 

pro 15,25 zaměstnanců. 

Příjmy se skládají ze schváleného příspěvku od zřizovatele a z vlastních příjmů. Vlastní příjmy 

tvoří poplatky čtenářů, provize z prodeje vstupenek, knih, reklamních a propagačních materiálů. 

Organizace dosáhla v roce 2021 zlepšeného výsledku hospodaření ve výši 616 782,66 Kč.  

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku: 

616 782,66 Kč do rezervního fondu. 

Čerpání rozpočtu 

Náklady Městské knihovny Orlová byly v roce 2021 kryty těmito zdroji 

Neinvestiční příspěvek Města Orlová  96,87 % 

Vlastní zdroje (tržby, dary)  3,13 % 

 

Tržby v tis. Kč 

z knihovnické činnosti 226 

z prodaného zboží 85 

ostatní výnosy 50 

  Celkem: 312 

Náklady  

spotřebované nákupy 1 252  

služby 626 

osobní náklady 7 325 

odpisy 45  

drobný dlouhodobý majetek 135 

ostatní náklady 24 

 Celkem:  9 407 

 
 

  



9 
 

 

Základní ukazatele hospodaření v příloze  

Peněžní fondy 

název fondu stav k 1. 1. 2021 výsledek hospodaření za  

r. 2020, příděl pro rok 2021 

pohyb + / -   
za rok 2021 

stav k 31. 12. 

2021 

odměn 72 687,00 27 313,00 0,00 100 000,00 

FKSP  53 691,22 0,00 20 883,82 74 575,04 

rezervní, HV 480 827,82 453 842,13 0,00 934 669,95 

investiční 139 838,00 0,00 -37 365,00 102 473,00 

 celkem 747 044,04 481 155,13 -16 481,18 1 211 717,99 

Sponzoři  

V roce 2021 získala knihovna 238 titulů knih a periodik v celkové výši 26 864,- Kč. Přehled darů 
je uveden v příloze.  

Dotace 

Byla schválena dotace z Moravskoslezského kraje na projekt Senior point ve výši dotace 112 

200,-. Dotace nebyla vyčerpána, protože nebylo možné realizovat všechny plánované aktivity z 

důvodu omezení akcí (nařízení vlády). Nevyčerpaná dotace ve výši 4 874,07 byla vrácena v lednu 

2022 na účet Města Orlová.  

Z Ministerstva kultury, programu VISK3, byl schválen projekt "Přechod z knihovního systému 

Clavius na systém Tritius". Požadovaná a získaná výše dotace 190 000,- (23 000,- na neinvestiční 

náklady a 167 000,- na investice). Dotace byla vyčerpána. 

Z Nadace OKD byla získána dotace na projekt "Mezigenerační tvoření".  Požadovaná a získaná 

výše dotace 10 000,-  byla vyčerpána v plné výši. 

Opravy a investice 

Nebyly provedeny žádné velké opravy. 

Prostory, vybavení a technika  

Pozornost je věnována zařízení interiéru a je obnovována i výpočetní technika. Bylo nakoupeno 

pět počítačů, čtyři LCD, dva notebooky, tiskárna a sedm židlí. 

Pravidelně je prováděna údržba interiérového vybavení. Byly provedeny opravy nouzového 

osvětlení, přečerpávací stanice, popraskaných zdí a jejich výmalba. Byly vyčištěny koberce 

v budově. Průběžně jsou prováděny opravy nábytku, stěn a osvětlení, servisy a revize zařízení 

(přehled v příloze).  

  



10 
 

Přílohy 

Základní ukazatele hospodaření 

Náklady 
  

č. účtu název účtu 
schválený 

plán r. 2021 

skutečnost  

2021 

1 2 3 4 

501 110 knihy 438 474 

501 112 dary knih. fond 0 27 

501 120 periodika 80 110 

501 130 ostatní dokumenty 17 26 

501 210 kancelářský materiál 45 27 

501 220 ostatní materiál  46 27 

501 222 ostatní materiál údržba 4 3 

501 230 propagační materiál 2 1 

501 300 čisticí prostředky  10 9 

501 400 ochranné pomůcky  8 9 

501 spotřeba materiálu 650 712 

502 100 elektrická energie 300 240 

502 200 teplo 250 204 

502 300 vodné, stočné 22 16 

502 spotřeba energie 572 461 

504 910 prodej knih 12 62 

504 920 reklamní předměty 15 14 

504 970 ostatní zboží 2 3 

504 prodané zboží 29 79 

50   1 251 1 252 

511 000 opravy a udržování 20 37 

512 000 cestovné 20 2 

513 000 náklady na reprezentaci 15 14 

518 110 poštovné meziknihovní výpůjční služby 2 1 

518 120 poštovné, manipulační poplatky 8 7 

518 210 telefon 18 18 

518 220 SMS operátor 10 5 

518 310 odvoz odpadu  15 15 

518 410 zpracování účetnictví 156 121 

518 430 služby ostrahy elektr. zabezpeč. signalizace 72 72 

518 440 platby za kopie a nájem kopír. stroje 40 35 

518 450 servisní práce elektr. požární signalizace 22 22 

518 460 údržba vzduchotechniky 68 65 

518 470 revize a servisy 62 58 

518 480 software, webhosting, upgrade 40 3 

518 510 ostatní služby 60 93 

518 520 provize + manipulační poplatky stravné 15 8 

518 550 e-knihy 20 19 



11 
 

518 600 kulturně výchovná činnost 40 26 

518 700 poplatky banka 3 1 

518 710 poplatky banka - karetní transakce 20 4 

518 ostatní služby 671 573 

51   726 626 

521 100 mzdové náklady  5 751 5 239 

521 200 ostatní osobní náklady  120 135 

521 mzdové náklady 5 871 5 374 

524 100 zákonné sociální pojištění 1 426 1 284 

524 200 zákonné zdravotní pojištění 518 466 

524 zákonné sociální pojištění 1 944 1 750 

525 100 kooperativa pojištění 16 14 

527 000 FKSP (2 % z mezd) 115 105 

527 200 roušky, resp., testy   21 

528 200 stravné zaměstnavatel 93 82 

52   8 039 7 325 

541 000 smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 

551 000 odpisy 40 45 

558 100 DDNM do 60 tis. Kč  0 0 

558 200 OM do 500 Kč  5 0 

558 210 DHM do 3 tis. Kč  10 0 

558 220 DHM do 3 tis. Kč výpočet. technika 5 22 

558 300 DDHM 3 tis. - 40 tis. Kč 10 32 

558 310 DDHM 3 tis. - 40 tis. Kč výpočet. technika 60 80 

558 DHM+DDHM 90 135 

55   130 180 

591 000 Daň z příjmu 0 4 

celkem běžné výdaje   10 146 9 407 

  



12 
 

     
Výnosy 

 
v tis. Kč 

č. účtu název účtu 
schválený plán r. 

2021 

skutečnost 

 2021 

1 2 3 4 

602 110 registrační poplatky 180 106 

602 120 rezervace, meziknihovní výpůjční služba 22 14 

602 130 kopírování 44 27 

602 140 upomínky 55 28 

602 150 ztráty a poškození  4 2 

602 160 manipulační poplatek 1 0 

602 170 vyřazené knihy - prodej 10 7 

602 180 ostatní poplatky 1 0 

602 190 vstupné KVČ 20 9 

602 200 poplatek za poštovné 5 3 

602 300 vložné na seminář   3 

602 810 provize z prodeje vstupenek 85 15 

602 820 provize ostatní 20 12 

602 výnosy z prodeje služeb 447 226 

604 910 prodej knih 16 65 

604 920 prodej reklamních předmětů 16 17 

604 930 prodej ostatní 2 3 

604 výnosy z prodaného zboží 34 85 

649 112 ostatní výnosy - dary knih. fond 0 27 

649 500 ostatní výnosy 1 0 

662 000 úroky 1 1 

669 200 pojistné plnění pojišťovny 0 23 

celkem vlastní výnosy   483 361 

672 100 příspěvek města 9 663 9 663 

celkem výnosy    10 146 10 024 

   

 

  



13 
 

 

Dotace 

Projekt "Zřízení kontaktního místa přátelského seniorům Senior Pointu" 

 

č. účtu název účtu 
schválený plán  

r. 2021 
skutečnost 

r. 2021 

1 2 3 4 

501 210 kancelářský materiál 0 2 

501 220 ostatní materiál  0 4 

502 100 elektrická energie 0 3 

502 200 teplo 0 3 

502 300 vodné, stočné 0 0 

518 210 telefon 0 1 

518 510 ostatní služby 0 24 

521 100 mzdové náklady 0 54 

558 300 DDHM 3 tis. - 40 tis. Kč 0 17 

celkem náklady   0 107 

672 100 dotace MSK Senior Point 0 107 

celkem výnosy   0 107 

 schváleno RM usn. č. 1558/41 ze dne 16.12.2020 - souhlas 

 schváleno RM usn. č. 1686/45 ze dne 03.03.2021   

   
Dotace Moravskoslezského kraje na projekt "Senior Point".  Požadovaná a získaná výše dotace 

112 200,-. Dotace nebyla vyčerpána, protože nebylo možné realizovat všechny plánované 

aktivity z důvodu omezení akcí (nařízení vlády). Nevyčerpaná dotace ve výši 4 874,07 byla 

vrácena. 

 

Projekt " Mezigenerační tvoření " 
 

č. účtu název účtu 
schválený plán  

r. 2021 
skutečnost  

r. 2021 

 1 2 3 4 

501 224 kancelářský materiál 0 5 

518 600 ostatní  služby - lektorné 0 5 

celkem náklady   0 10 

672 100 dotace Nadace OKD 0 10 

celkem výnosy   0 10 

 

Dotace Nadace OKD na projekt "Mezigenerační tvoření".  Požadovaná a získaná výše dotace  

10 000,-. Dotace byla vyčerpána v plné výši 

  



14 
 

 

Projekt VISK3 „Přechod z knihovního systému Clavius na systém Tritius“ 
 

č. účtu název účtu 
schválený plán  

r. 2021 
skutečnost  

r. 2021 

 1 2 3 4 

518 510 ostatní služby - školení 23 23  

celkem náklady   23 23 

celkem výnosy   23 23 

 schváleno RM usn. č. 1558/41 ze dne 16.12.2020 - souhlas 

 schváleno RM usn. č. 2147/59 ze dne 20.10.2021  

   

Dotace Ministerstva kultury na projekt "Přechod z knihovního systému Clavius na systém Tritius". 

Požadovaná a získaná výše dotace 190 000,-, 23 000,- na neinvestiční náklady a 167 000,- na 

investice. Dotace byla vyčerpána. 

 

  



15 
 

Nabídka besed a lekcí čtenářské gramotnosti pro školní rok 2021/2022 

Besedy pro MŠ 

 

Pohádková knihovna – první seznámení s knihovnou a knihami pro děti. 

Doba trvání: 30 – 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho svět, Dítě a ten druhý (MŠ) 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

 

Mravenčí říše – nahlédněte do království mravenců, prozkoumejte tato malá, ale významná 

stvoření prostřednictvím čtení a povídání. 

Doba trvání: 30 – 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho svět, Dítě a ten druhý (MŠ) 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

 

Podzim s Medvídkem Pú – kamarádi ze Stokorcového lesa se s dětmi podělí, co se dověděli 

o podzimní přírodě. 

Doba trvání: 30 – 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika (MŠ), Dítě a ten druhý (MŠ), Dítě a jeho svět 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

 

Vánoční povídání – české zvyky a ukázky z knížek srozumitelnou a hravou formou. 

Doba trvání: 30 – 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho svět, Dítě a ten druhý (MŠ) 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní  

 

Jaro a Velikonoce – beseda o jaru a velikonočních zvycích. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika (MŠ), Dítě a ten druhý (MŠ), Dítě a jeho svět 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

 

  



16 
 

Besedy a lekce pro školy 

 

1. ročník 

Poprvé do knihovny – první návštěva knihovny, při které se děti dozví, jak se stát čtenářem 

knihovny, poznají její prostředí a pravidla.  

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní, sociální a personální 

 

2. ročník 

Jak vzniká knížka – odkud se vzaly knihy a kdo všechno spolupracuje na jejím vzniku. Beseda 

s prezentací. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní, sociální a personální 

 

3. ročník 

Už si umím vybrat – jak hledat a najít? Po této lekci si už každý dokáže najít knihu, kterou 

potřebuje. Děti pracují ve skupinách s pracovním listem. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

Forma provedení: RWCT 

 

4. ročník 

Vyznám se v naučné knize – příběhy nebo informace? Uspořádání knižního fondu, rozšíření 

povědomí o knihovním fondu, pracovní listy. 

Doba trváni: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

Forma provedení: RWCT 

 

  



17 
 

5. ročník 

Žánrohrátky – přiblížení různých žánrů s ukázkami.  

 Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní, sociální a personální 

Forma provedení: RWCT 

 

6. – 7. ročník 

On-line katalog a jak vyhledávat informace? – typy knihoven, katalogizace knih, praktické 

příklady vyhledávání knih v on-line katalogu, využití webových stránek a ovládání čtenářského 

konta. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Informační a komunikační technologie 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

Forma provedení: RWCT 

 

8. – 9. ročník 

Poznej naši knihovnu – prohlídka knihovny a seznámení s jejími službami. Práce 

s myšlenkovými mapami. 

Doba trvání: 60 min. (nebo dle dohody) 

Vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, pracovní 

Forma provedení: RWCT 



18 
 

1. ročník 

Pohádkový svět – seznámíme se s pohádkovými hrdiny a pohádkovými bytostmi. Beseda 

s prezentací. 

Doba trvání: 30 – 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Dítě a psychika, Dítě a svět 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

 

Knihožrouti – hravé vyprávění o čtení a tajemství ukrytém v temných koutech knihovny. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

Forma provedení: beseda s prezentací 

 

Gerda – příběh velryby – malá velryba Gerda si užívá spokojené dětství. Jednou se však 

přihodí něco nečekaného a Gerda zůstane sama, bez rodiny. A tak osamocená a smutná bloudí 

oceánem, až nakonec potká nové přátele. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

Forma provedení: RWCT 

 

2. ročník 

Kamarádi z večerníčků – děti si ověří, jestli znají postavy a děj pohádek z večerníčků. Beseda 

s prezentací. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

 

Josef Lada a jeho svět – děti se seznámí s životem Josefa Lady a jeho kouzelnými a fantazii 

rozvíjejícími obrázky. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Forma provedení: beseda s prezentací 



19 
 

 

Lentilka pro dědu Edu – příběh o malém Honzíkovi a jeho pradědečkovi Edovi, který trpí 

Alzheimerovou nemocí. Děti se dozví, co tahle nemoc znamená a také to, že se nemusí bát mít 

své dědečky a babičky dál rádi. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: komunikativní, občanské, sociální, k řešení problémů 

Forma provedení: RWCT 

 

3. ročník 

Dětský hrdina v knize – příběhy dětí v oblíbených dětských knihách. Beseda s prezentací. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

 

Bajky – povídání o bajkách a jejich tvůrcích (Ezop, La Fontaine, Krylov). Aktivní zapojení dětí  

s uvědoměním textu. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální 

Forma provedení: RWCT 

 

Poezie nikoho nezabije – zprostředkujeme dětem možnost poezii poznat a porozumět ji. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Forma provedení: RWCT 

 

4. ročník 

Pověsti – vyprávění o pověstech z Čech, Severní Moravy a Slezska. Beseda s prezentací  

a ukázkami. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Umění a kultura 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské 

 



20 
 

Polštářoví podvodníci – s hrdinkou Tamarou se zaměříme na témata, která spadají do 

informační a mediální gramotnosti a rozvíjejí sociální dovednosti. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: komunikativní, občanské, sociální, k řešení problémů 

Forma provedení: RWCT 

 

Komiksy – krátká historie a druhy komiksu, zábavné úkoly a práce ve skupinkách. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Forma provedení: RWCT 

 

5. ročník 

Úžasné příběhy Davida Walliamse – příběhy jsou mezi dětmi hodně oblíbené. Některé jsou  

k smíchu, jiné dojemné k slzám. Cílem je propojit děj s vlastními zkušenostmi dětí. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: Komunikativní, občanské, sociální, k řešení problémů 

Forma provedení: beseda s prezentací 

 

Pátrejte s knihou – dobrodružné a detektivní příběhy pro děti. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální, k řešení problémů 

Forma provedení: RWCT 

 

Prašina – Foglarovsky laděný, napínavý příběh pro dnešní děti. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: komunikativní, občanské, sociální, k řešení problémů 

Forma provedení: RWCT 

 

  



21 
 

6. – 7. ročník 

Mýty, báje a legendy – bohové a hrdinové starých civilizací. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Forma provedení: beseda s prezentací 

Komiksová Kytice – Erbenovy balady jsou natolik univerzální, že slouží jako vděčný námět pro 

nová zpracování. Kytice trochu jinak, kde ne všechny příběhy je nutné překládat 

v erbenovských časech a dobových kostýmech. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: komunikativní, k řešení problémů, k učení  

Forma provedení: beseda s prezentací 

 

8. – 9. ročník 

2. světová válka v literatuře – seznámíme se s knihami Deník Anny Frankové, Ostrov v ptačí 

ulici, Hančin kufřík, Spočítej hvězdy a další. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, občanské, sociální a 

personální 

Forma provedení: beseda s prezentací 

 

Svět fantasy – historie a současné oblíbené knihy fantasy literatury. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Forma provedení: beseda s prezentací 

  



22 
 

Pořádané akce 

datum název akce kdo škola 
 
09. 02. Kontrasty Keni - Hana Hindráková, online veřejnost  

23. 02. Dubaj - nejdražší hromada písku, online veřejnost  

09. 03. Zaoceánské plavby, online veřejnost  

23. 03. Americkým západem, online veřejnost 

13. 04. Austrálie, online  veřejnost  

03. 06. - 02. 07. Výstava žáků MŠ Okružní veřejnost  

21. 06. Pisálkové  veřejnost  

22. 07.  Pisálkové  veřejnost  

08. 07. - 24. 08. Výstava Tajná dvojka A+B veřejnost  

01. 07. - 30. 07. Pohádkový kvíz-prázdninové soutěžení veřejnost  

01. 07. - 30. 07. Zašifrovaná zpráva v láhvi-prázdninové soutěžení veřejnost  

19. 08. Pisálkové  veřejnost  

26. 08. - 5. 10. Výstava Lubka Marcinčinová veřejnost  

01. 08. - 31. 08. Pro chytré hlavičky - prázdninové soutěžení veřejnost  

01. 08. - 31. 08. Zakódovaný vzkaz - prázdninové soutěžení veřejnost  

01. 10. - 31. 08. Lovci perel  veřejnost  

30. 08. Mezigenerační tvoření - víly z rouna veřejnost  

13. 09. Poprvé do knihovny  1. třída K. Dvořáčka 

14. 09. Knihovnická lekce  3. třída Mládí 

16. 09. Setkávání u ručních prací - plstěná srdíčka veřejnost  

20. 09. Poprvé do knihovny  1. třída K. Dvořáčka 

21. 09. Knihovnická lekce  3. třída Mládí 

22. 09. Dětský hrdina v knize  3. třída U Kapličky 

23. 09. Pohádková knihovna  MŠ K. Dvořáčka 

23. 09. Pisálkové  veřejnost  

24. 09. Knihovnická lekce  3. třída Ke Studánce 

24. 09. Dětský hrdina v knize  3. třída Ke Studánce 

29. 03. Prodej knih  veřejnost  

01. 10. Mýty, báje a legendy  6. třída Ke Studánce 

04. 10. Žánrohrátky  5. třída K. Dvořáčka 

04. 10. Vyznám se v naučné knize 4. třída K. Dvořáčka 

05. 10. Vyznám se v naučné knize 4. třída Ke Studánce 

05. 10. Vyznám se v naučné knize 4. třída Mládí 

05. 10. Vyznám se v naučné knize 4. třída Mládí 



23 
 

07. 10. Jak se kreslí večerníček - Vhrsti 2. třída Ke Studánce 

07. 10. Jak se kreslí večerníček - Vhrsti 1. třída Ke Studánce 

07. 10. - 02. 11. Výstava ke 100. výročí knihovny veřejnost  

11. 10. Jak vzniká knížka  2. třída K. Dvořáčka 

11. 10. Poprvé do knihovny  2. třída K. Dvořáčka 

12. 10. Poprvé do knihovny  1. třída Ke Studánce 

12. 10. Poprvé do knihovny  1. třída Ke Studánce 

12. 10. Orlová  3. třída Mládí 

12. 10. Orlová  3. třída Mládí 

13. 10. Svět fantasy  8. třída Ke Studánce 

13. 10. Svět fantasy  8. třída Ke Studánce 

14. 10. Mezigenerační tvoření - černý drát veřejnost  

15. 10. Žánrohrátky  5. třída Ke Studánce 

18. 10. Beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou 3. třída Ke Studánce 

18. 10. Beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou 4. třída Ke Studánce 

19. 10. Jak vzniká knížka  2. třída Mládí 

19. 10. Jak vzniká knížka  2. třída Mládí 

21. 10. Setkávání u ručních prací - zápichy veřejnost  

21. 10. Pisálkové  veřejnost  

21. 10. Mravenčí říše  MŠ  K. Dvořáčka 

23. 10. Mezigenerační tvoření - pletení košíků veřejnost  

25. 10. Vyznám se v naučné knize 4. třída K. Dvořáčka 

25. 10. Knihovnická lekce  2. třída Ke Studánce 

26. 10. Poprvé do knihovny  2. třída Ke Studánce 

29. 10. Soutěž - křížovka  veřejnost  

04. 11. - 30. 11. Výstava maleb  veřejnost  

04. 11. - 30. 11. Výstava ZŠ Mládí  veřejnost  

02. 11. Komiks  4. třída Mládí 

02. 11. Komiks  4. třída Mládí 

03. 11. Jak vzniká knížka  3. třída U Kapličky 

04. 11. Žánrohrátky  5. třída Ke Studánce 

05. 11. Knihovnická lekce  9. třída Mládí 

08. 11. Josef Lada a jeho svět  2. třída K. Dvořáčka 

08. 11. Pověsti  4. třída K. Dvořáčka 

10. 11. Kamarádi z večerníčků  2. třída U Kapličky 

10. 11. Kamarádi z večerníčků  2. třída U Kapličky 

11. 11. Podzim s Medvídkem Pú MŠ K. Dvořáčka 



24 
 

15. 11. Úžasné příběhy Davida Walliamse 5. třída K. Dvořáčka 

15. 11. Pověsti  4. třída K. Dvořáčka 

16. 11. Gerda - příběh velryby  2. třída Ke Studánce 

16. 11. Poprvé do knihovny  1. třída Mládí 

16. 11. Poprvé do knihovny  1. třída Mládí 

18. 11. Setkávání u ručních prací veřejnost  

22. 11. Žánrohrátky  5. třída K. Dvořáčka 

22. 11. Dětský hrdina v knize  3. třída K. Dvořáčka 

23. 11. Polštářoví podvodníci  4. třída Mládí 

23. 11. Polštářoví podvodníci  4. třída Mládí 

25. 11. Mezigenerační tvoření - patchwork veřejnost  

29. 11. SP - malování tašek  veřejnost  

29. 11. Knihovnická lekce  2. třída Ke Studánce 

29. 11. Jak vzniká knížka  2. třída K. Dvořáčka 

30. 11. Kamarádi z večerníčků  2. třída Mládí 

30. 11. Kamarádi z večerníčků  2. třída Mládí 

02. 12. - 25. 01. Výstava - Spolupráce bez hranic veřejnost  

02. 12. - 01. 02. Výstava žáků ZŠ U Kapličky veřejnost  

06. 12. České Vánoce  2. třída K. Dvořáčka 

07. 12. Dětský hrdina v knize  3. třída Mládí 

09. 12. Vánoční povídání  MŠ K. Dvořáčka 

13. 12. České Vánoce  1. třída K. Dvořáčka 

13. 12. České Vánoce  1. třída K. Dvořáčka 

14. 12. České Vánoce  2. třída Ke Studánce 

14. 12. Pověsti  4. třída Mládí 

14. 12. Pověsti  4. třída Mládí 

21. 12. České Vánoce  5. třída Mládí 

21. 12. České Vánoce  5. třída Mládí 

  



25 
 

Cykly přednášek pro seniory 

21. 09. A3V  veřejnost  

12. 10. A3V  veřejnost 

26. 10. A3V  veřejnost 

09. 11. A3V  veřejnost 

23. 11. A3V  veřejnost 

07. 12. A3V  veřejnost 

27. 10. PC kurz  veřejnost 

03. 11.  PC kurz  veřejnost 

10. 11. PC kurz  veřejnost  

24. 11. PC kurz  veřejnost 

01. 12. PC kurz  veřejnost 

02. 02. VU3V ON-LINE  veřejnost 

16. 02. VU3V ON-LINE  veřejnost 

02. 03. VU3V ON-LINE  veřejnost 

16. 03. VU3V ON-LINE  veřejnost 

30. 03. VU3V ON-LINE  veřejnost 

13. 04. VU3V ON-LINE  veřejnost 

30. 09. VU3V  veřejnost 

19. 10. VU3V  veřejnost 

02. 11. VU3V  veřejnost 

16. 11. VU3V  veřejnost 

30. 11. VU3V  veřejnost 

14. 12. VU3V veřejnost 

23. 09. Setkávání s mozkovými závity veřejnost 

30. 09. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  

14. 10. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  

04. 11. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  

11. 11. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  

25. 11. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  

02. 12. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  

  



26 
 

Přehled provedených revizí, kontrol a servisů  
 
Datum  Předmět kontroly Kontrolní zjištění Provedl 

  

leden 21 revize EPS bez závad Alarm K+K elektronika s.r.o. 

únor 21 kontrola výtahů bez závad Výtahy Ostrava servis s.r.o. 

 inspekční prohlídka výtahů bez závad Výtahy Ostrava servis s.r.o. 

duben 21 revize EPS bez závad Alarm K+K elektronika s.r.o. 

duben 21 revize EZS bez závad Alarm K+K elektronika s.r.o. 

duben 21 servis vzduchotechniky bez závad Air Technology s.r.o.    

duben 21 revize elektro - přístroje bez závad Václav Koláček 

duben 21 revize nouzové osvětlení bez závad Václav Koláček 

květen 21 revize zařízení na odvod kouře bez závad K.B.K. fire, s.r.o. 

květen 21 kontrola výtahů bez závad Výtahy Ostrava servis s.r.o. 

květen 21 revize a servisy hasicí  bez závad Hasman servis s.r.o. 

 přístroje a hydranty bez závad Hasman servis s.r.o. 

červen 21 revize EPS bez závad Alarm K+K elektronika s.r.o. 

červen 21 revize zařízení dálkového přenosu (vysílač) 

  bez závad Echo alarm, s.r.o. 

září 21 kontrola výtahů bez závad Výtahy Ostrava servis s.r.o. 

září 21 revize archivační systém bez závad VS Engineering s.r.o. 

říjen 21 revize EPS bez závad Alarm K+K elektronika s.r.o. 

listopad 21 revize přečerpávací stanice bez závad Dornet s.r.o. 

listopad 21 servis vzduchotechniky bez závad Air Technology s.r.o.    

listopad 21 kontrola výtahů bez závad Výtahy Ostrava servis s.r.o. 

 

  



27 
 

Přehled zveřejněných článků  
 
Články o knihovně v tisku - rok 2021 
 
Orlovské noviny 

16. 04. 2021 Městská knihovna v Orlové letos slaví 100. výročí.  Centrum kultury a 

vzdělanosti.  Městské informační centrum. Senior point. 

30. 04. 2021 Městská knihovna v Orlové letos slaví 100. výročí. Pokračování.    

Co všechno knihovna nabízí? Lekotéka v dětském oddělení. Brýle i deštník. Ve 

studovně a čítárně. Návratový box. 

30. 04. 2021 Křížovkářská liga: Deset křížovek za 10 týdnů. 

25. 06. 2021 Město ukončilo pomoc s registrací na očkování. 

10. 09. 2021 Kam za kulturou a sportem v Orlové? Lovci perel. Akademie třetího věku. Prodej 

vyřazených knih. Virtuální univerzita třetího věku. 

08. 10. 2021 Deskohraní v knihovně. Akademie třetího věku. Setkání s mozkovými závity. 

Tvoření z černého drátu. Virtuální univerzita třetího věku. Pisálkové. Zápichy do 

květináčů. Pletení košíků. Počítačový kurz. 

19. 11. 2021 Lovci perel. Výstava maleb Aleny Hejnové. Akademie třetího věku. Počítačový 

kurz. Patchwork. Den pro dětskou knihu. Senior point – malování tašek. Černobyl 

spící peklo. 

 

Internetová televize – ITVO  

27. 02. 2021 Knihovna půjčuje knihy přes výdejní okno a láká na novinky 

13. 03. 2021 Nadace OKD podpoří finančně projekty a městská knihovna je mezi nimi 

17. 04. 2021 Městská knihovna je opět v plném provozu 

16. 10. 2021 Městská knihovna Orlová slaví 100 let 

30. 10. 2021 Městská knihovna nabízí občanům spoustu aktivit 

20. 11. 2021 Host ve studiu: Bc. Iva Sušková, ředitelka Městské knihovny Orlová 

11. 12. 2021 Vánoční půjčovní doba knihovny a MIC 

11. 12. 2021  Výstava v městské knihovně 

 

  



28 
 

Přehled darů  

 

155 ks periodik 

 

6 zvukových knih 

 

77 svazků knih 

 

Adámek, Hynek Češi v Antarktidě 

Angus, Dan   Hororové povídky 

Austen, Jane  Rozum a cit 

Austen, Jane  Pýcha a předsudek 

Bagshawe, Louise  Kariéristky 

Banasinský, Vladislav Změna 

Behrend, Katrin Morče: jak o ně pečovat a jak  

Bied-Charreton  Enjoy 

Bliss, Alison  Na velikosti záleží 

Brook, Henry  Treasure island = Ostrov  

Bryndza, Rober  Chladnokrevně další případ  

Bryndza, Robert  Do posledního dechu  

Bryndza, Robert  Kanibal z Nine Elms  

Bryndza, Robert  Smrtící tajnosti: další případ  

Byrnes, Michael  Bounty 

Carol, James  Dobře se dívej 

Carter, Chris   Dvojitý kříž 

Carter, Chris   Zloba 

Courtilz de Sandras, G. Paměti hraběte d'Artagnana 

Crasnianski, Tania Děti nacistů: synové a dcery  

Cube Kid   Deník malého Minecrafťáka 

Dědek Beskydský  Z Dědkova šuplíku 

Dickens, Charles  Vánoční koleda 

Dočekal, Jan   Josef Kremláček: malíř, grafik a  

Dombrovský, Zdeněk Historie Dolu Julius Fučík 

Dörr, Stefanie   Prázdniny s kouzelným deníkem  

Doyle, Arthur   Vánoční příběhy Sherlocka  

Frances, Michelle Přítelkyně 



29 
 

Gómez-Jurado  Vykonavatel 

Grendziok, Petr Lesní kostely: tajná bohoslužebná místa 

Groening, Matt  Simpsonovi. Komiksové šílenství 

Haggard, H. Rider  Kleopatra: román z dob starého Egypta 

Hawkins, Paula  Do vody 

Hrubín, František  Pohádky z Tisíce a jedné noci 

Chan, Darcie  Samotářka z Mill River 

Jansson, Anna  Nevyvážený pár 

Jim Bob   Mimořádný život Franka  

Jones, Eva Martina Jak pan Zelený ztratil zelenou 

Jones, Eva Martina Jak pan Zelený ztratil zelenou 

Kavalová, Hana  Co v kartách nebylo 

Kavalová, Hana  Zavolej mi včera, aneb, 1.  

Kechlibar, Marian  Zapomenuté příběhy 3 

Kechlibar, Marian  Zapomenuté příběhy 2 

Kechlibar, Marian  Zapomenuté příběhy 5 

Kechlibar, Marian  Krvavé levandule 

Kechlibar, Marian  Zapomenuté příběhy 

Kirman, Lubomír  Skok do tmy 

Kroupová, Michaela Dukla 1961  

Kuchař-Cycoň, Petr Běh okolo Česko-Slovenska  

Lednická, Karin  Šikmý kostel: 1894 - 1921 

Leszczyńska, Stanislava Svědectví porodní asistentky z  

Lethbridge, Lucy True stories of pirates = Piráti  

Lovegrove, James  Sherlock Holmes a Myslící stroj 

Lupton, Rosamund  Dokonalé ticho 

Mawer, Simo   Pražské jaro 

May, Peter  Ostrov Entry 

McKenzie, Catherine Manžel na objednávku 

Mina, Denise,   Stále půlnoc 

Moning, Karen  Krvavá horečka. 2. 

Moning, Karen  Temná horečka. 1. Karen Marie  

Morgan, Janet P. Agatha Christie: životopis 

Münzer, Jiří   Medová smrt 

Nowak, Szymon,  Doktor z Osvětimi 

Pilný, Pavel  Příběh komunisty 

Pitt, Sarah  Zvuky z džungle 



30 
 

Pospíšilová, Zuzana Školnice Valerie se ujímá vedení 

Pospíšilová, Zuzana Nové příběhy se šťastným  

Remešová, Gerta Pamětní publikace k výročí  

Santopolo, Jill  Ztracené světlo 

Simone, Sierra  Americká královna 

Slánská, Zuzana Moje první barvy a tvary  

Szostek, Zbyněk  Od někdejších třídíren uhlí k  

Švábenický, František 50 let pivovaru Radegast v  

Tamminen, Tapio Himmler a jeho finský buddha 

Ulman, Richard  Epitafy - nekončící leporelo  

Ulman, Richard  Epitaf - nenápadná ozdoba  

Ulman, Richard  Fotografovy hřbitovní procházky 

Urban, Jiří   Deník malé blondýnky. 5,  

Valová, Jana  Proměny lásky 

Wurm, Monika   Rockové tango 

  Od nálezu uhlí po útlum těžby na Ostravsku 

  Od nálezu uhlí po útlum těžby na Ostravsku 

  Atlas uhlí české části hornoslezské pánve 

 


